
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
n. 23 del 12/06/2019 

 
OGGETTO: NOMINA DEI COMPONENTI ORGANISMO DI VIGILANZA (ODV) DELL’AZIENDA 

DI CUI ALLA D.C.A. N.16 DEL 19/02/2018 (AG460).- 
 

IL CONSIGLIO 
 
Visto il documento istruttorio trasmesso in data 12/06/2019 e la conseguente proposta del facente 
funzione del Direttore Generale; 
Preso atto del parere di regolarità tecnica e amministrativa reso dal Responsabile del 
Procedimento, il profilo di legittimità espresso dal Dirigente di u.o. competente nonché il parere 
favorevole del facente funzione del Direttore Generale in merito alla coerenza dell’atto proposto 
con gli indirizzi e gli obiettivi aziendali; 
Tutto ciò premesso e ravvisato, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta del f.f. Direttore Generale, 
corredati dei pareri prescritti che si allegano alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenuti;  

2) di approvare l’elenco dei candidati nell’ordine determinato dalla competente Commissione 
ad esito della procedura comparativa completata; 

3) di nominare per il periodo di mesi 18 l’Organismo di Valutazione composto dai tre membri 
sotto indicati, di cui uno con qualifica di presidente e due membri attribuendo un compenso 
totale, rispettivamente di € 8.500,00 ed € 7.250,00: 
a) Presidente ODV  avv. Luca Benci 
b) Membro ODV dott.ssa Manuela Sodini 
c) Membro ODV  avv. Andrea Severini 

4) di dare mandato al Servizio Affari Generali e Contabilità e Bilancio per gli adempimenti del 
caso. 

 
Documento 
Istruttorio 

 
OGGETTO: NOMINA DEI COMPONENTI ORGANISMO DI VIGILANZA (ODV) DELL’AZIENDA 
DI CUI ALLA D.C.A N. 16 DEL 16/2/2018 (AG460)  
 
Premesso che:  

- con DCA n. 16 del 19/02/2018 era stata prevista una procedura ad evidenza pubblica con 
la quale raccogliere, a seguito di avviso pubblico, le candidature tra le quale individuare i 
componenti dell’Organismo di Vigilanza, al quale spetta l’attività di vigilanza sull’osservanza 
del funzionamento del Modello di Organizzazione e Controllo e dei Codici di Comportamento 
approvati, l’attività di aggiornamento in senso dinamico del Modello, l’attività di AUDIT e di 
relazione al CDA, nonché l’attività di formazione e informazione ex D. Lgs. 231/2001;  

- sulla base della deliberazione adottata, l’avviso pubblico è stato formulato prevedendo una 
procedura comparativa dei curricula, indirizzata all’accertamento dei requisiti di capacità 
professionale e di esperienza, considerando requisiti preferenziali l’aver operato in 
Pubbliche Amministrazioni, Agenzie o Aziende Pubbliche, il possesso di conoscenze di 
diritto penale con particolare riferimento al D. Lgs 231/01, il possesso di comprovate 
conoscenze e documentate esperienze in incarichi connessi ad uno o più delle seguenti 
aree: sicurezza sul lavoro, processi qualità, attività di audit; 

- la Commissione allo scopo nominata ha provveduto ad un primo esame dei curricula, 
rilevando l’alto livello qualitativo dei partecipanti, in gran parte componenti e presidenti di 



 

 

Organismi di Vigilanza e Nuclei di Valutazione per soggetti pubblici e privati di livello locale 
e nazionale, nonché di ampia esperienza nelle aree indicate nell’avviso, circostanza che 
esclude a priori la necessità di ricorrere ad ulteriori colloqui di selezione; 

- si è reso pertanto necessario integrare i criteri professionali di selezione previsti dall’avviso 
con criteri tecnici che garantiscano la piena efficienza operativa dell’Organismo, per cui si è 
proceduto a selezionare i candidati in tre distinte categorie che determinano una 
composizione dell’Organismo di Vigilanza caratterizzata, anche in continuità con le 
caratteristiche del precedente Organismo,  con presenza di esperti multidisciplinari, in 
particolare in area pubblico-amministrativa, in area economico-finanziaria e in area tecnico-
legale; 

Preso atto dell’elenco così formulato dalla Commissione, quale risultante dal documento redatto 
in data 27.5.2019 allegato al fascicolo d’ufficio, di cui viene data lettura e dal quale risulta che i 
candidati collocati nelle prime tre posizioni dell’elenco scaturente dalla valutazione comparata 
sono: 

1) Presidente ODV  avv. Luca Benci 
2) Membro ODV dott.ssa Manuela Sodini 
3) Membro ODV  avv. Andrea Severini 

che vengono pertanto proposti per la nomina nei ruoli rispettivamente indicati, per il periodo di 18 
mesi; 
Tutto ciò premesso e ravvisato, acquisito il parere di regolarità tecnica e amministrativa reso dal 
Responsabile del Procedimento, il profilo di legittimità espresso dal Dirigente di U.O. competente 
nonché il parere favorevole del f.f. del Direttore Generale in merito alla coerenza dell’atto proposto 
con gli indirizzi e gli obiettivi aziendali 
 

si propone al Consiglio di Amministrazione dell’ATER Umbria 
 

− di approvare l’elenco dei candidati nell’ordine determinato dalla competente Commissione 
ad esito della procedura comparativa completata; 

− di nominare per il periodo di mesi 18 l’Organismo di Valutazione composto dai tre membri 
sotto indicati, di cui uno con qualifica di presidente e due membri attribuendo un compenso 
totale, rispettivamente di € 8.500,00 ed € 7.250,00: 
a) Presidente ODV  avv. Luca Benci 
b) Membro ODV dott.ssa Manuela Sodini 
c) Membro ODV  avv. Andrea Severini 

− di dare mandato al Servizio Affari Generali e Contabilità e Bilancio per gli adempimenti del 
caso. 
 

Il RUP Marta Cardoni  

Il DUO Terni Annamaria Oddi  

Il f.f. Direttore Generale e DUO 
Perugia 

Luca Federici  

 
-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 


